

Số: *92* /BC-UBND

Côn Đảo, ngày *11* tháng *7* năm 2016

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,
đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng,
nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2016**

Trên cơ sở Quyết định số 3088/QĐ-UBND ngày 18/12/2015 của UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu; Kết luận số 04-KL/HU ngày 25/12/2015 của Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Côn Đảo khóa IX về phương hướng nhiệm vụ năm 2016 và các Nghị quyết của Kỳ họp lần thứ 11 - Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo khóa X. Ủy ban nhân dân huyện Côn Đảo đã tổ chức Hội nghị giao chỉ tiêu và triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước và kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2016 trên địa bàn huyện.

Sau thời gian triển khai thực hiện, UBND huyện Côn Đảo báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2016 như sau:

I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2016

1. Về phát triển kinh tế

a. Công nghiệp

Giá trị sản xuất công nghiệp ước thực hiện được 78,42 tỷ đồng/141,8 tỷ đồng, đạt 55,32% kế hoạch năm, tăng 7,13% so với cùng kỳ. Trong đó: Giá trị sản xuất công nghiệp quốc doanh ước thực hiện được 32,57 tỷ đồng/65 tỷ đồng, đạt 50,11% kế hoạch năm; giá trị sản xuất công nghiệp ngoài quốc doanh ước thực hiện được 45,85 tỷ đồng/76,8 tỷ đồng, đạt 59,74% kế hoạch năm.

b. Thương mại - Dịch vụ

Tổng doanh thu Thương mại - Dịch vụ ước thực hiện được 862,88 tỷ đồng/1.482 tỷ đồng, đạt 58,22% kế hoạch năm, tăng 15,95% so với cùng kỳ, trong đó:

- *Doanh thu thương mại* ước thực hiện được 337,12 tỷ đồng/633 tỷ đồng, đạt 53,26% kế hoạch năm, tăng 0,33% so với cùng kỳ.

- *Doanh thu dịch vụ* ước thực hiện được 525,76 tỷ đồng/849 tỷ đồng, đạt 61,93% kế hoạch năm, tăng 28,8% so với cùng kỳ, *bao gồm:*

+ *Doanh thu du lịch* ước thực hiện 411,22 tỷ đồng, đạt 63,26% kế hoạch năm, tăng 29,23% so với cùng kỳ. Tổng lượt khách tham quan, du lịch Côn Đảo 6 tháng đầu năm ước thực hiện 86.931 lượt khách, đạt 59,95% kế hoạch năm (*trong đó có 16.685 lượt khách quốc tế, đạt 55,62% kế hoạch năm*).

+ *Doanh thu vận tải* ước thực hiện được 26,01 tỷ đồng, đạt 56,54% kế hoạch năm, tăng 18,23% so với cùng kỳ.

+ *Doanh thu bưu chính viễn thông* ước thực hiện được 16,53 tỷ đồng, đạt 50,09% kế hoạch năm, tăng 10,2% so với cùng kỳ.

+ *Doanh thu dịch vụ khác* ước thực hiện được 72 tỷ đồng, đạt 60% kế hoạch năm, tăng 35,85% so với cùng kỳ.

c. Sản xuất nông - lâm - ngư nghiệp

- **Giá trị sản xuất nông nghiệp** ước thực hiện được 20,54 tỷ đồng/31 tỷ đồng, đạt 66,26% kế hoạch năm, tăng 30,83% so với cùng kỳ.

- **Giá trị sản xuất ngư nghiệp** ước thực hiện được 29 tỷ đồng/42 tỷ đồng, đạt 68,71% kế hoạch năm, tăng 42,73% so với cùng kỳ.

2. Đầu tư phát triển

- Huy động vốn đầu tư toàn xã hội 284,96 tỷ đồng, bao gồm: vốn ngân sách Tỉnh 155,82 tỷ đồng; vốn đầu tư XDCB phân cấp huyện 45,57 tỷ đồng; vốn sự nghiệp kinh tế 83,57 tỷ đồng. Trong đó: Nguồn vốn ngân sách Nhà nước bao gồm: Ngân sách Tỉnh do UBND huyện Côn Đảo và các đơn vị trực thuộc làm chủ đầu tư là 155,82 tỷ đồng, bố trí cho 25 dự án; Ngân sách phân cấp cho Huyện là 45,57 tỷ đồng, bố trí cho 21 dự án.

- Trong 6 tháng đầu năm, ước giải ngân vốn ngân sách Tỉnh 51,39 tỷ đồng, đạt 33% kế hoạch năm; ước giải ngân vốn đầu tư XDCB phân cấp cho huyện 20,9 tỷ đồng, đạt 45,86% kế hoạch vốn giao đầu năm (45,57 tỷ đồng), đạt 43% so với kế hoạch vốn điều chỉnh được HĐND huyện phê duyệt (48,56 tỷ đồng); ước giải ngân vốn sự nghiệp kinh tế 24,52 tỷ đồng, đạt 29,34% kế hoạch vốn giao đầu năm (83,57 tỷ đồng) và đạt 23,33% so với kế hoạch vốn điều chỉnh được HĐND huyện phê duyệt (105,56 tỷ đồng).

- Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã triển khai bố trí vốn và giao các chủ đầu tư thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn huyện theo kế hoạch năm 2016. Tăng cường đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án xây dựng cơ bản theo kế hoạch năm 2016; tích cực thực hiện giải ngân vốn thanh toán khối lượng thực hiện, đảm bảo theo kế hoạch vốn được bố trí. Triển khai công tác đền bù giải phóng mặt bằng các dự án theo kế hoạch năm 2016, tập trung tháo gỡ vướng mắc các dự án tồn đọng, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, bàn giao đất sạch triển khai dự án. Tuy nhiên đến nay, một số dự án chưa triển khai, vốn giải ngân thấp.

Nguyên nhân giải ngân các nguồn vốn chưa đạt 50% kế hoạch năm:

- Đối với các dự án ngân sách Tỉnh: Một số dự án chưa thực hiện thủ tục giải ngân, tạm dừng theo chỉ đạo của Tỉnh hoặc chưa hoàn tất công tác đền bù giải phóng mặt bằng: Dự án Cải tạo, phát triển lưới điện trung và hạ thế khu trung tâm huyện Côn Đảo, Khu luyện tập TDTT Trường THPT Võ Thị Sáu, Trường THCS Côn Đảo, Dự án Cảng tàu khách Côn Đảo, Khu neo đậu tránh trú bão cho tàu cá.

- Đối với các công trình nguồn vốn sự nghiệp kinh tế: Một số dự án gặp khó khăn trong việc thống nhất chủ trương đầu tư; chưa hoàn tất thủ tục bồi thường, giải phóng mặt bằng; một số cơ quan chậm thực hiện nhiệm vụ được giao.

3. Tài chính - ngân sách

- Ước tổng thu ngân sách nhà nước¹ là 161,84 tỷ đồng/295,4 tỷ đồng, đạt 54,79% kế hoạch năm, trong đó: Ngân sách huyện được hưởng 150,49 tỷ đồng/285,07 tỷ đồng, đạt 52,79% kế hoạch năm, bao gồm: Thu ngân sách Tỉnh bổ sung 141,93 tỷ đồng và thu ngân sách trên địa bàn điều tiết cho huyện 8,56 tỷ đồng².

- Ước tổng chi ngân sách là 131,03 tỷ đồng/285,07 tỷ đồng, đạt 45,97% kế hoạch năm, chủ yếu là chi thường xuyên. Chi ngân sách chưa đạt mức 50% kế hoạch là do giải ngân vốn sự nghiệp kinh tế chậm, chưa chi hỗ trợ chi phí học tập và miễn giảm chi phí học tập đối với học sinh, sinh viên trên địa bàn huyện trong 6 tháng đầu năm.

4. Về văn hóa - xã hội

a. Y tế³ - giáo dục - đào tạo

- Tăng cường theo dõi, giám sát chặt chẽ công tác phòng, chống các loại dịch bệnh trên địa bàn; tổ chức tuyên truyền, thực hiện nghiêm công tác giám sát, phát hiện sớm các ca bệnh để xử lý kịp thời, không để bùng phát thành dịch lớn; chú trọng kiểm tra, đôn đốc việc triển khai các biện pháp, hoạt động phòng, chống dịch của các ngành chức năng và các khu dân cư; phát động chiến dịch Nhà nhà diệt muỗi, lăng quăng phòng, chống bệnh do vi rút Zika và sốt xuất huyết. Quản lý, giám sát chặt chẽ hoạt động của các cơ sở hành nghề y dược tư nhân, kịp thời chấn chỉnh những sai phạm, cũng như triển khai các văn bản chỉ đạo của Sở Y tế về hành nghề y dược tư nhân. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức “Tháng hành động vì chất lượng đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2016”; tổ chức kiểm tra việc thực hiện quy định về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đối với một số cơ sở kinh doanh, đặc biệt trong thời gian trước, trong và sau tết Nguyên đán Bính Thân năm 2016 và dịp lễ 30/4, 01/5. Phối hợp, hỗ trợ tích cực các Đoàn y bác sĩ tại các bệnh viện trong đất liền ra khám chữa bệnh và phát thuốc miễn phí cho 1.200 lượt người, như: Đoàn y bác sĩ Bệnh viện Ung Bướu Tp. Hồ Chí Minh, Hội thầy thuốc trẻ tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu,...

- Tiếp tục thực hiện dạy và học theo kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo năm học 2015-2016. Tổ chức thi kiểm tra định kỳ học kỳ I, học kỳ II tại các cấp học giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên. Xây dựng phương án và tổ

¹ - Không tính thu chuyển nguồn.

² - Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn chưa điều tiết cho ngân sách huyện là 19,91 tỷ đồng/19 tỷ đồng, đạt 104,8% kế hoạch năm.

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (theo dự toán giao không tính thu quốc doanh và thu hồi kinh phí trợ giá Nước)) chưa điều tiết cho ngân sách huyện là 12,13 tỷ đồng, đạt 63,86% kế hoạch năm. Trong đó ngân sách huyện được hưởng là 5,18 tỷ đồng, đạt 59,82% kế hoạch năm.

³ - Tình hình dịch bệnh: 09 ca mắc bệnh sốt xuất huyết 68 trường hợp mắc bệnh tay chân miệng; 33 trường hợp mắc bệnh quai bị, không có trường hợp biến chứng nặng; các trường hợp mắc bệnh được điều trị kịp thời, không có trường hợp tử vong.

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện quy định về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đối với 33 cơ sở kinh doanh, phát hiện 04/33 cơ sở chưa có giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm; Đoàn kiểm tra đã lập biên bản và yêu cầu chủ cơ sở kinh doanh thực hiện các thủ tục theo quy định để được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm.

chức xét công nhận tốt nghiệp Trung học cơ sở (phổ thông và bổ túc) năm học 2015 – 2016 và tuyển sinh các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở năm học 2016 – 2017 trên địa bàn huyện. Tổ chức tổng kết năm học 2015 – 2016, kết quả: Hoàn thành chương trình tiểu học 100% học sinh; tốt nghiệp THCS: hệ phổ thông 75/79 học sinh, đạt 94,9% học sinh; hệ bổ túc THCS 09/09 học sinh, đạt 100%. Tổ chức các Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện ở các cấp học; tổ chức các đoàn học sinh về tham gia các Hội thi học sinh giỏi cấp tỉnh, Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh đạt nhiều kết quả đáng khích lệ⁴. Tăng cường quản lý công tác dạy thêm, học thêm theo Quyết định số 30/2012/QĐ-UBND ngày 09/10/2012 của UBND tỉnh. Tham mưu dự thảo Chương trình hành động của Ban Chấp hành đảng bộ huyện thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 về đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục và đào tạo; triển khai xây dựng Kế hoạch phát triển giáo dục – đào tạo huyện Côn Đảo giai đoạn 2016 – 2020.

b. Văn hóa - thể thao, phát thanh - truyền hình

- Tiếp tục duy trì hoạt động Website quảng bá du lịch Côn Đảo; thực hiện nâng cấp website đảm bảo yêu cầu thực hiện công tác quảng bá hình ảnh, tiềm năng thế mạnh của Côn Đảo đến du khách trong nước và quốc tế. Thường xuyên thực hiện công tác chăm sóc, bảo quản các điểm di tích; tiếp đón, giao lưu, gặp gỡ một số đoàn khách ra thăm và làm việc tại Côn Đảo.

- Tổ chức các chương trình văn hóa văn nghệ với nhiều tiết mục ca, múa nhạc phục vụ nhân dân và du khách đón Tết vui Xuân, như: Khai mạc Khu vui xuân, khai mạc Khu hoa xuân, khai mạc Triển lãm, khai mạc Hội báo xuân, họp mặt gia đình chính sách, họp mặt học viên, sinh viên, phục vụ nhân dân tại Khu dân cư số 1, thu hút trên 4.500 lượt người xem; xây dựng, tổ chức chương trình thông tin lưu động tuyên truyền bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 và chào mừng các ngày lễ lớn trong 6 tháng đầu năm tại nhiều địa điểm, như: Trung tâm Văn hóa – Thông tin huyện, vòng xoay đồng hồ, trung tâm Văn hóa Học tập cộng đồng Khu dân cư số 1, 3, Cảng Bến Đầm... Phối hợp tổ chức chương trình giao lưu văn nghệ giữa Đội thông tin lưu động Trung tâm văn hóa tỉnh Tiền Giang và Trung tâm Văn hóa Thông tin – Thể thao huyện Côn Đảo.

- Tổ chức thành công giải thể thao Mừng Xuân, mừng Đảng 2016 gồm các môn: kéo co, vật tay, đẩy gậy, nhảy bao bố, bóng đá, cờ tướng, cờ vua từ ngày mừng 6 đến mừng 7 Tết, thu hút trên 400 lượt vận động viên tham gia thi đấu và đông đảo nhân dân tham gia cổ vũ. Tổ chức hội thao chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng 4,5/2016 với 08 môn thi đấu: bóng bàn, cầu lông, đua bè, bơi biển, bóng chuyền, chạy việt dã, đi bộ, bóng đá 7 người; Hội thi đua bè truyền thống và

⁴ - Kết quả tham dự các Hội thi học sinh giỏi, Hội khỏe Phù Đổng:

+ Cấp tiểu học: 01 giải nhì, 02 giải khuyến khích cuộc thi Olympic tiếng Anh trên internet cấp tỉnh; 01 giải khuyến khích cuộc thi giải Toán qua internet cấp tỉnh; 01 huy chương vàng Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh; 01 huy chương đồng Hội khỏe Phù Đổng cấp toàn quốc (khu vực IV tỉnh Bình Dương).

+ Cấp THCS: 01 giải ba cuộc thi Olympic tiếng Anh trên internet cấp tỉnh; 01 giải khuyến khích cuộc thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh (môn Ngữ Văn); 02 huy chương vàng Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh; 01 huy chương đồng Hội khỏe Phù Đổng cấp toàn quốc (khu vực IV tỉnh Bình Dương).

+ Cấp THPT: 03 giải khuyến khích Olympic 27/4 cấp tỉnh lớp 10, 11 (môn Ngữ văn, Sinh học và Địa lý); 01 huy chương bạc Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh.

Bơi biển nhân ngày lễ 30/4 và 01/5. Duy trì lớp Vovinam tập luyện vào các buổi chiều.

- Xây dựng mới Đài Truyền thanh – Truyền hình đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác truyền hình trong thời gian tới. Thực hiện công tác tiếp và phát sóng các chương trình truyền thanh Đài Trung ương và các đài địa phương. Tổ chức phủ sóng chương trình phát thanh của Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu tại Côn Đảo. Xây dựng kế hoạch tổ chức thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan bằng băng rôn, pa-nô. Phản ánh một số hoạt động chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của lãnh đạo huyện; kết quả kỳ họp lần thứ 11 - Hội đồng nhân dân huyện khóa X; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ IX; Đại hội đảng bộ tỉnh lần thứ VI; tuyên truyền kết quả Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; tuyên truyền về cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021; công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe, phòng chống bệnh, dịch, phổ biến pháp luật...

c. Thực hiện các chính sách đảm bảo an sinh xã hội⁵

⁵ - Nâng mức phụ cấp thâm niên nghề đối với 33 giáo viên; nâng lương đối với 07 hợp đồng lao động công tác tại Đội Trật tự Đô thị; nâng mức phụ cấp thâm niên đối với 06 nhà giáo; cho phép HĐLĐ theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP đối với 02 nhân viên bảo vệ tại Trung tâm Giáo dục thường xuyên và Hướng nghiệp, 02 nhân viên tại Văn phòng HĐND và UBND huyện.

- Quyết định nâng lương thường xuyên đối với 01 cán bộ, 17 công chức, 01 viên chức, 01 nhân viên HĐLĐ theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP; nâng lương trước thời hạn 01 công chức; nâng phụ cấp thâm niên vượt khung 06 công chức và 02 viên chức; nâng mức phụ cấp thâm niên nghề nhà giáo đối với 02 giáo viên; Quyết định giao số lượng người làm việc tại các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm học 2015-2016; Quyết định phân bổ chỉ tiêu nâng bậc lương trước thời hạn năm 2016 đối với CCVC tại các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện. Quyết định phê duyệt kế hoạch tuyển dụng viên chức BQL Cảng Bến Đám; Kế hoạch tuyển dụng viên chức BQL Công trình công cộng.

- Đề nghị Sở Nội vụ và Sở Tài chính thẩm định và giải quyết kinh phí chi trả chế độ chính sách nghỉ hưu trước tuổi đối với 01 cán bộ. Đồng ý cho thôi việc đối với 02 hợp đồng lao động theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP và 01 công chức; đồng ý cho 01 công chức chuyển công tác; thông báo không bổ nhiệm lại chức vụ Đội trưởng Đội Thanh tra Giao thông huyện Côn Đảo; phân công công chức phụ trách Đội Thanh tra Giao thông.

- Ban hành Quyết định bổ nhiệm chức danh nghề đối với 05 viên chức; bổ nhiệm vào ngạch đối với 02 công chức; bổ nhiệm 01 viên chức; bổ nhiệm lại 01 công chức, 01 viên chức; kéo dài thời gian giữ chức vụ đối với 01 công chức; Quyết định điều động 01 công chức lãnh đạo; hủy kết quả tuyển dụng đối với 02 viên chức; nghỉ hưu hưởng chế độ bảo hiểm xã hội đối với 02 viên chức; Thông báo nghỉ hưu đối với 02 viên chức; cử người hướng dẫn tập sự 02 viên chức; Quyết định phân công kiêm nhiệm kế toán đối với 03 công chức.

- Quyết định cử 03 công chức tham dự lớp bồi dưỡng nghiệp vụ. Hỗ trợ kinh phí bồi dưỡng cho 4 công chức, viên chức. Tham hoàn tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý giáo dục năm học 2015-2016 đối với 01 viên chức. Phối hợp Câu lạc bộ Cán bộ trẻ tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu tổ chức Lớp bồi dưỡng kỹ năng làm việc nhóm cho công chức, viên chức trẻ tại huyện Côn Đảo với hơn 70 học viên tham dự.

- Ban hành Quyết định khen thưởng đột xuất, chuyên đề đối với 65 tập thể, 12 hộ gia đình, 160 cá nhân và 09 học sinh đã có thành tích xuất sắc trên các mặt công tác. Quyết định khen thưởng đối với: 524 cá nhân đạt danh hiệu Lao động tiên tiến, 41 cá nhân đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở, 49 tập thể đạt danh hiệu Tập thể lao động tiên tiến và 72 cá nhân khu dân cư xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2015. Đề nghị và được UBND tỉnh tặng danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc đối với 09 tập thể; tặng Bằng khen đối với 02 tập thể và 14 cá nhân.

- Tổng số lao động đã được giải quyết việc làm trong 06 tháng đầu năm là 226 động, trong đó số lao động được tạo việc làm mới là 158 lao động. Thực hiện cấp thẻ BHYT cho 3.208 đối tượng là cư dân theo Công văn số 2379/UBND-VP ngày 15/4/2014 của UBND tỉnh. Miễn vé Tàu thủy trong dịp tết Nguyên đán và Hè năm 2016 cho 337 lượt sinh viên đang học tại các trường ĐH, CĐ, THCN, Dạy nghề ở đất liền; 04 học sinh được cấp học bổng Vũng A Đỉnh và 61 học sinh Côn Đảo về đất liền dự thi trung học phổ thông Quốc gia năm 2016. Tổ chức họp mặt, tặng quà của UBND huyện cho 174 sinh viên ra Đào đón tết cùng gia đình với tổng số tiền 34.800.000 đồng.

- Tổ chức họp mặt tặng quà cho 207 lượt đối tượng chính sách của huyện với tổng số tiền 169.500.000 đồng; Đoàn Lãnh đạo tỉnh, Đoàn Lãnh đạo huyện và các tổ chức, cá nhân thăm và tặng quà cho 133 lượt đối tượng chính sách của huyện với tổng số tiền 125.500.000 đồng. Trợ cấp khó khăn đột xuất cho 10 đối tượng khó khăn với số tiền 20.500.000 đồng; trợ cấp Tết cho 50 hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, 63 đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền 45.200.000 đồng; hỗ trợ sửa chữa nhà cho 01 hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện với số tiền 20.000.000 đồng. Tiếp nhận từ các tổ chức, cá nhân 40 phần quà tặng cho 40 hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện với số tiền 46.000.000 đồng. Hiện nay, trên địa bàn huyện có 46 người có công cách mạng đang hưởng trợ cấp hàng tháng, với tổng số tiền 73.741.000 đồng/tháng. Tiếp nhận từ Chi Cục quản lý đất đai tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu vận động các tổ chức, cá nhân hảo tâm, hỗ trợ hàng tháng cho bà Nguyễn Thị Lũy - khu dân cư số 3, đối tượng là vợ, chị của liệt sĩ với số tiền 1.000.000 đồng.

- Thực hiện việc cấp thẻ BHYT khám chữa bệnh miễn phí cho 100% đối tượng chính sách của huyện (40 thẻ BHYT); cấp 08 đối tượng là hội viên Hội Cựu chiến binh huyện; cấp 02 thẻ BHYT cho 02 đối tượng hưởng trợ cấp một lần theo Quyết định 290/2005/QĐ-TTg ngày 08/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ; cấp 05 thẻ BHYT cho 05 đối tượng hưởng trợ cấp một lần theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ. Kịp thời thăm hỏi, động viên và hỗ trợ kinh phí chữa bệnh cho 02 đối tượng chính sách với tổng số tiền 6.000.000 đồng. Thực hiện việc miễn, giảm học phí và giải quyết chế độ trợ cấp hàng tháng theo đúng quy định của Nhà nước cho 05 học sinh, sinh viên con của đối tượng chính sách của huyện với số tiền 40.082.000 đồng.

- Tổ chức họp mặt tặng quà cho 251 người cao tuổi nhân dịp tết Nguyên đán năm 2016 với tổng số tiền 50.200.000 đồng, tặng quà cho 11 cán bộ Chi hội 11.000.000 đồng. Tổ chức họp mặt, tặng quà cho 298 lượt người cao tuổi thuộc đối tượng chính sách với số tiền 264.100.000 đồng. Tiếp nhận từ các tổ chức, cá nhân tặng quà cho 84 lượt người cao tuổi với số tiền 84.000.000 đồng. Hiện nay số người cao tuổi hưởng bảo trợ xã hội thường xuyên tại cộng đồng là 35 người với số tiền 11.610.000 đồng/tháng.

- Ban hành Quyết định quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 07 cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện. Triển khai thực hiện Quyết định số 589/QĐ-UBND ngày 18/3/2016 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trạm Y tế xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh; đề nghị UBND tỉnh phê duyệt phương án sắp xếp, bố trí nhân sự dôi dư vị trí văn thư lưu trữ tại các đơn vị sự nghiệp giáo dục; triển khai thực hiện kết luận của UBND tỉnh về việc thành lập Văn phòng Đăng ký đất đai trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Tiếp tục triển khai thực hiện chính sách ưu đãi đối với công chức, viên chức, nhân viên công tác tại địa bàn huyện Côn Đảo theo Quyết định số 13/2015/QĐ-UBND ngày 06/3/2015 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu. Triển khai thực hiện danh mục khung vị trí việc làm và định mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục mầm non công lập theo Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV; triển khai Kế hoạch tổ chức thi tuyển công chức hành chính tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu năm 2016; triển khai thực hiện chủ trương về không tăng biên chế và tinh giản biên chế; lập phương án bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp; phương án chuyển xếp lương và đào tạo, bồi dưỡng đối với viên chức là giáo viên; kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2016; tham mưu Thường trực Huyện ủy công tác đào tạo có địa chỉ.

- Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2015 và tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2016, lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng thành công tốt đẹp; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021.

- Triển khai thực hiện đầy đủ các chính sách đảm bảo an sinh xã hội đến các đối tượng trên địa bàn huyện. Tổ chức thăm, tặng quà cho đối tượng chính sách và hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn và các đơn vị lực lượng vũ trang, công an, kiểm lâm trên địa bàn huyện nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Thân năm 2016; họp mặt chúc Tết đối tượng chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán Bính thân năm 2016; hỗ trợ các đối tượng khó khăn, chính sách, neo đơn trên địa bàn, không để xảy ra tình trạng thiếu ăn trong dịp Tết. Triển khai tới các doanh nghiệp trên địa bàn huyện một số quy định pháp luật về hợp đồng lao động, trách nhiệm vật chất, thời giờ làm việc, thời giờ nghỉ ngơi đối với người lao động làm công việc sản xuất có tính thời vụ và công việc gia công theo đơn đặt hàng.

5. Công tác quản lý đất đai, xây dựng, bảo vệ môi trường⁶

- Quyết định phê duyệt phương án và kinh phí bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đối với công trình Cải tạo, nâng cấp đường nội bộ khu dân cư số 8; thành lập Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư cho dự án xây dựng Hồ chứa nước Quang Trung II (giai đoạn 2); thay đổi thành viên Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư công trình Trận địa cho tên lửa bờ (TB10) tại Côn Đảo. Thông báo thu hồi đất để thực hiện các dự án xây dựng: Các đường bên hông và trước mặt

⁶ - Tiếp tục thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở, giấy phép xây dựng cho nhân dân trên địa bàn huyện. Trong 6 tháng đầu năm đã cấp mới 462 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất; cho phép 32 trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất sang đất ở; 16 trường hợp cải tạo, san lấp mặt bằng; cấp mới 20 giấy phép xây dựng; giải quyết cho phép 58 trường hợp sửa nhà, làm nhà tạm và các nội dung khác liên quan đến lĩnh vực xây dựng.

Trường THCS Côn Đảo; đường Tây Bắc. Quyết định thu hồi đất của 01 trường hợp do người sử dụng đất tự nguyện bàn giao đất cho UBND huyện quản lý làm lối đi chung khi thực hiện hồ sơ tách thửa. Thực hiện công khai danh sách các trường hợp xin công nhận quyền sử dụng đất tại các khu dân cư số 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8 và công khai đợt 7 hồ sơ Chuẩn hóa bộ hồ sơ địa chính. Mở rộng ranh giới đất ra phía trước của Đồn Công an Bến Đầm; thu hồi đất đã giao cho Cục Hải quan tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu làm trụ sở Chi cục Hải quan huyện Côn Đảo. Thông báo thu hồi 01 nhà ở thuộc sở hữu nhà nước; giao nhà thuộc sở hữu nhà nước cho 03 trường hợp; giao nhà ở công vụ cho 04 trường hợp.

- Trên địa bàn huyện vẫn còn tình trạng làm nhà trên đất nông nghiệp; lấn chiếm đất nhà nước; xây dựng nhà không giấy phép, sai nội dung giấy phép. Cơ quan chức năng đã nhắc nhở yêu cầu các tổ chức, cá nhân thực hiện xây dựng đúng theo giấy phép xây dựng đã được UBND huyện cấp phép, yêu cầu trả lại hiện trạng ban đầu đối với các trường hợp lấn chiếm đất nhà nước và tham mưu xử phạt vi phạm hành chính đối với 08 trường hợp.

- Công tác bảo vệ môi trường chưa thực sự hiệu quả, còn tình trạng cơ sở sản xuất kinh doanh xả thải nước thải ra môi trường hoặc thải ra cống thoát nước của huyện gây nguy cơ ô nhiễm môi trường, đặc biệt là nước biển ven bờ. Công tác tuyên truyền chưa sâu rộng dẫn đến nhận thức của một bộ phận người dân về bảo vệ môi trường chưa cao, một số cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm chưa đảm bảo hiệu quả xử lý nước thải. Tiếp tục triển khai công tác thu gom và xử lý rác thải tại Bãi Vông và các bãi biển trên địa bàn huyện. Tổ chức kiểm tra, xử lý trật tự xây dựng, an toàn giao thông, lấn chiếm hành lang vỉa hè, giữ gìn vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị trên địa bàn huyện.

- Kiểm tra việc sử dụng đất, xây dựng của các tổ chức, cá nhân và công tác bảo vệ môi trường trong sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện. Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 07 trường hợp vi phạm lĩnh vực đất đai; Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp vi phạm lĩnh vực xây dựng.

6. Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội

a. Về quốc phòng: Triển khai kế hoạch sẵn sàng chiến đấu; thực hiện nghiêm túc chế độ trực ban, trực chiến; công tác thông tin liên lạc, hậu cần luôn đảm bảo; thường xuyên luyện tập, chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện sẵn sàng xử lý các tình huống có thể xảy ra như: TKCN, PCCN, PCCCR; Ban Chỉ huy quân sự huyện phối hợp hiệp đồng với Công an huyện, Đồn Biên phòng Côn Đảo thực hiện hiệu quả quy chế phối hợp theo Nghị định 77 của Chính phủ về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng; giáo dục kiến thức quốc phòng - an ninh cho học sinh lớp 10,11,12 niên khoá 2015-2016; tổ chức Hội trại tòng quân năm 2016; duy trì lực lượng dân quân phối hợp với dân phòng tuần tra đêm tại mỗi khu dân cư.

b. Về an ninh: Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn ổn định, thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát giao thông. Ban Chỉ huy quân sự huyện đã phối hợp tốt với Công an huyện, Đồn Biên phòng Côn Đảo cử lực lượng thường trực, thường xuyên tuần tra, nắm bắt tình hình để giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an

toàn xã hội, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán Bình Thân năm 2016; thực hiện tốt công tác quản lý nhân, hộ khẩu, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện. Không xảy ra các hành vi sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng pháo và đèn trời trái phép trong dịp Tết Nguyên đán Bình Thân 2016.

7. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng, tư pháp

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, tiếp nhận và giải quyết các đơn phản ánh, kiến nghị của nhân dân; công dân được đón tiếp, hướng dẫn, giải thích chu đáo; các đơn thư được cơ quan chức năng xem xét, giải quyết theo quy định. Thanh tra huyện đang phối hợp cùng với các cơ quan, đơn vị liên quan xử lý các đơn thư, kết luận giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn. Tiếp nhận và giải quyết 38 đơn thư khiếu nại, kiến nghị (26 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo và 11 đơn kiến nghị); đón tiếp 32 lượt công dân gồm 36 người đến trực tiếp trình bày yêu cầu, kiến nghị, phản ánh; kết quả giải quyết: Đã giải quyết 05/26 đơn thư khiếu nại, 03/11 đơn kiến nghị và đang thụ lý giải quyết 01 đơn tố cáo.

- Tiếp tục triển khai các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Nhà nước về phòng, chống tham nhũng. Các cơ quan trên địa bàn huyện thực hiện tốt các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Cán bộ, công chức thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị; thực hiện tốt quy tắc ứng xử đối với các tổ chức, cá nhân đến liên hệ công việc tại đơn vị mình. Tổ chức công khai tài chính các cơ quan, đơn vị thuộc huyện để cán bộ, công chức, viên chức và người lao động theo dõi. Ban hành Quyết định 138/QĐ-UBND ngày 18/02/2016 phê duyệt danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2015 và Quyết định 142/QĐ-UBND ngày 23/02/2016 phê duyệt sửa đổi, bổ sung danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2015. Ban hành Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 24/02/2016 về thực hiện phòng, chống tham nhũng năm 2016.

- Thực hiện nghiêm túc, đúng quy định công tác chứng thực, hồ sơ, hộ tịch theo yêu cầu của tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện.

8. Công tác cải cách hành chính

- Triển khai Quyết định số 2401/QĐ-UBND ngày 12/10/2015 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách thủ tục hành chính; Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2016 của tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu; Kế hoạch cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2016 - 2021 trên địa bàn tỉnh BR-VT; Thông báo số 390/TB-SNV ngày 10/11/2015 của Sở Nội vụ tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu kết luận cuộc họp giải quyết vướng mắc trong quá trình triển khai Quyết định số 09/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Thông báo số 529/TB-UBND ngày 26/11/2015 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu kết luận tại cuộc họp nghe Báo cáo chương trình cải thiện chỉ số cạnh tranh cấp tỉnh (2016-2020); Quyết định 357/QĐ-UBND ngày 24/02/2016 của UBND tỉnh về việc thành lập Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tập trung cấp tỉnh; Quyết định

999/QĐ-UBND ngày 27/4/2016 của UBND tỉnh về giao định suất hưởng mức hỗ trợ đối với cán bộ, công chức làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông.

- Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính huyện Côn Đảo năm 2016; Kế hoạch kiểm tra công vụ huyện Côn Đảo năm 2016; kế hoạch kiểm tra công tác Cải cách hành chính, Nội vụ, Dân vận chính quyền, Quy chế dân chủ, Bình đẳng giới và Văn thư, lưu trữ năm 2016. Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ đối với các cơ quan hành chính năm 2015; chấn chỉnh công tác cải cách thủ tục hành chính những tháng đầu năm 2016. Triển khai kiện toàn Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa liên thông thuộc UBND huyện Côn Đảo; ban hành Kế hoạch khảo sát mức độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính năm 2016.

II. HẠN CHẾ - KHÓ KHĂN

1. Những hạn chế, khó khăn

- Mặc dù, công ty bay Vassco đã tăng chuyến bay trong mùa du lịch, đội tàu khách hoạt động liên tục nhưng vẫn chưa đáp ứng hết nhu cầu của du khách.

- Công tác triển khai thực hiện dự án, công trình đầu tư xây dựng cơ bản của Chủ đầu tư còn chậm, tỷ lệ giải ngân vốn ngân sách tỉnh và sự nghiệp kinh tế trong 6 tháng đầu năm đạt thấp.

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện quá tải, các trường phải sử dụng các phòng chức năng để bố trí làm phòng học.

- Chất lượng truyền thanh trong những tháng đầu năm chưa đảm bảo.

- Vẫn còn hồ sơ lĩnh vực đất đai quá hạn, chưa đáp ứng yêu cầu theo quy định về thời gian giải quyết và trả kết quả cho tổ chức, cá nhân.

- Việc tuần tra, kiểm soát, tuyên truyền và tìm kiếm cứu nạn trên biển còn gặp nhiều khó khăn khi thời tiết xấu.

- Một số nội dung theo Thông báo số 427/TB-VPCP ngày 10/11/2014 về kết luận của Phó Thủ tướng Vũ Văn Ninh tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu đến nay chưa được thực hiện.

2. Nguyên nhân

- Vé máy bay cao, đặt mua vé còn gặp khó khăn; tàu thủy tuy hoạt động liên tục nhưng số lượng khách đến Côn Đảo mùa du lịch tăng mạnh.

- Các dự án thanh toán khối lượng hoàn thành chưa hoàn tất các thủ tục kiểm toán và quyết toán để giải ngân vốn. Dự án Trường THCS Côn Đảo mới được phê duyệt thiết kế, dự toán, chưa lựa chọn nhà thầu nên chưa khởi công chính thức thực hiện để có khối lượng giải ngân. Một số dự án còn vướng mắc công tác đền bù, giải phóng mặt bằng. Thời gian nghỉ Tết dài, sau Tết biển động nên nhân công các công trường xây dựng không thể ra đảo.

- Mặc dù các trường đã sử dụng các phòng chức năng để bố trí làm phòng học nhưng nhu cầu đến trường ngày càng tăng gây quá tải, cụ thể: Các trường mầm non phải tiếp nhận 691 trẻ, trong khi công suất thiết kế 02 trường chỉ đạt

530 trẻ; trường tiểu học tiếp nhận 610 học sinh, trong khi công suất thiết kế tối đa chỉ 500 học sinh.

- Một số cụm loa truyền thanh khu vực Bến Đầm xảy ra sự cố âm thanh, làm gián đoạn chương trình; máy phát thanh FM tần số 66MHz (*Cỏ Ống*) và máy FM tần số 62 MHz (*Trung tâm*) bị hư hỏng phải gửi về đất liền sửa chữa; từ cuối tháng 4/2016, hệ thống truyền thanh không dây ở Trung tâm hoạt động không ổn định.

- Chưa xây dựng hoàn chỉnh quy trình phối hợp, luân chuyển hồ sơ, thời gian giải quyết giữa các cơ quan, đơn vị liên quan. Sự phối hợp giữa một số cơ quan đơn vị liên quan trong thực hiện các thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai chưa chặt chẽ; một số nội dung người dân chậm bổ sung hồ sơ theo quy định; việc xác minh nguồn gốc đất mất nhiều thời gian... Ý thức trách nhiệm của một số cán bộ công chức trong thực hiện nhiệm vụ chưa cao.

- Tàu kiểm ngư của Đội bảo vệ nguồn lợi thủy sản hiện xuống cấp, chỉ hoạt động trong điều kiện sức gió cấp 5, chưa đáp ứng yêu cầu công tác tuần tra, kiểm soát, tuyên truyền và tìm kiếm cứu nạn trên biển trong điều kiện thời tiết xấu.

Đánh giá chung: Trong 6 tháng đầu năm 2016, UBND huyện đã tích cực triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh; các chính sách, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội được chính quyền và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời. Mặc dù, gặp những khó khăn nhất định, nhưng với sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh, hỗ trợ của các Sở, Ngành và nỗ lực của địa phương, về cơ bản các chỉ tiêu kinh tế - xã hội trong 6 tháng đầu năm đạt và vượt mức 50% Nghị quyết HĐND đề ra như: Giá trị sản xuất công nghiệp, doanh thu thương mại - dịch vụ, giá trị sản xuất nông nghiệp, ngư nghiệp, thu ngân sách 6 tháng đầu năm... An sinh xã hội được đảm bảo, các hoạt động y tế, văn hóa, thể dục thể thao đều cơ bản hoàn thành nhiệm vụ theo kế hoạch. Tình hình quốc phòng, an ninh ổn định, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Bên cạnh những kết quả đạt được, huyện Côn Đảo còn một số hạn chế nhất định: Tiến độ giải ngân vốn các dự án từ nguồn ngân sách Tỉnh và nguồn sự nghiệp kinh tế còn chậm; các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện quá tải; chất lượng truyền thanh trong những tháng đầu năm chưa đảm bảo; vẫn còn hồ sơ lĩnh vực đất đai quá hạn, chưa đáp ứng yêu cầu theo quy định về thời gian giải quyết và trả kết quả cho tổ chức, cá nhân...

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2016

Trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm và những chỉ đạo của cấp trên, UBND huyện Côn Đảo tiếp tục triển khai các giải pháp thực hiện hoàn thành nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2016, với một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Về quy hoạch

- Tiếp tục đề nghị Ban quản lý phát triển Côn Đảo đẩy nhanh tiến độ xây dựng, trình phê duyệt các quy hoạch chi tiết đối với huyện Côn Đảo, như: Quy

hoạch chi tiết 1/2.000 phân khu Cỏ Ống - Đầm Tre và các quy hoạch chi tiết 1/500 khu vực Trung tâm và Bến Đầm huyện Côn Đảo.

- Phối hợp với Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch thực hiện cắm mốc khoanh vùng theo Quyết định số 2163/QĐ-TTg ngày 02/12/2015.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Huyện ủy thực hiện Quyết định số 870/QĐ-TTg ngày 17/6/2015;

- Triển khai Công văn 4520/UBND-VP ngày 22/6/2016 của UBND tỉnh về hệ thống hóa các chính sách hỗ trợ, ưu đãi đầu tư trên địa bàn huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu trên cơ sở Quyết định số 32/2013/QĐ-TTg ngày 22/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 26/2016/TT-BTC ngày 18/02/2016 của Bộ Tài chính, trong đó tập trung hỗ trợ các nhà đầu tư trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng.

2. Về kinh tế

- Các cơ quan, đơn vị căn cứ các nhiệm vụ, chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2016 được giao, đẩy mạnh thực hiện các giải pháp để hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch trong 6 tháng cuối năm 2016, tiến tới hoàn thành kế hoạch cả năm 2016; đồng thời, đẩy mạnh thực hiện một số nhiệm vụ được giao theo các Thông báo kết luận của UBND tỉnh đối với Côn Đảo và các thông báo kết luận của UBND huyện.

- Tăng cường công tác quảng bá hình ảnh, quảng bá du lịch, quản lý chặt chẽ các hoạt động du lịch trên địa bàn huyện. Tiếp tục triển khai các giải pháp nhằm thực hiện có hiệu quả Đề án nhân dân Côn Đảo tham gia phát triển du lịch, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong việc huy động nguồn lực trong nhân dân đầu tư phát triển du lịch trên địa bàn huyện. Khuyến khích các cơ sở sản xuất kinh doanh và nhân dân tăng cường đầu tư vào các loại hình và dịch vụ du lịch mang tính đặc trưng của Côn Đảo, các loại hình dịch vụ giải trí thu hút và kéo dài thời gian lưu trú của du khách khi đến Côn Đảo. Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện vệ sinh môi trường; bảo đảm an ninh trật tự tại các khu, điểm du lịch; tăng cường công tác trực cứu hộ bờ biển.

- Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp phát triển các ngành kinh tế, kích cầu, tăng giá trị sản xuất, tăng sản lượng các ngành kinh tế trên địa bàn huyện.

- Tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật của các cơ sở kinh doanh, kiểm tra việc kê khai, đăng ký, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết. Ngăn chặn việc đầu cơ, tăng giá hàng hóa, hàng gian hàng giả, kém chất lượng.

- Các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện chỉ tiêu ngân sách theo tinh thần Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 13/01/2016 của UBND huyện về tổ chức quản lý, điều hành ngân sách năm 2016 trên địa bàn huyện, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, tránh lãng phí.

- Tăng cường các biện pháp thu thuế trong các lĩnh vực đầu tư, kinh doanh; tiếp tục rà soát lại tất cả các nguồn thu để tránh thất thu ngân sách nhà nước; đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra về thuế, phối hợp triển khai thu và chống thất thu thuế; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về thuế.

- Tiếp tục triển khai Quyết định 1214/QĐ-UBND ngày 16/6/2014 của UBND tỉnh về phân cấp quản lý một số lĩnh vực giao thông đường thủy nội địa trên địa bàn tỉnh; triển khai duy tu sửa chữa các tuyến giao thông đường bộ theo phân cấp của UBND tỉnh tại Công văn số 6201/UBND-VP ngày 27/8/2014. Khuyến khích các thành phần kinh tế đầu tư phương tiện giao thông đường thủy, đường bộ. Triển khai giải tỏa và cấm tàu cá hoạt động, neo đậu tại vịnh Côn Sơn theo Quyết định 61/2014/QĐ-UBND ngày 09/12/2014 của UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

- Tiếp tục triển khai các biện pháp kiểm tra, kiểm soát vận chuyển gia súc, gia cầm; tiêm phòng vắc xin phòng chống dịch gia cầm, các bệnh gia súc đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

3. Về đầu tư phát triển - bảo vệ tài nguyên môi trường

- Đẩy mạnh công tác đôn đốc chủ đầu tư, các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình trên địa bàn, đảm bảo chất lượng và thời gian. Tăng cường giải ngân các nguồn vốn thực hiện các công trình, dự án đạt kế hoạch năm. Phối hợp chặt chẽ với Sở Kế hoạch - Đầu tư đôn đốc các chủ đầu tư các dự án ngoài ngân sách tích cực chuyển vốn đăng ký sang vốn thực hiện. Chủ động rà soát các dự án đầu tư ngoài ngân sách đã được cấp phép đầu tư trên địa bàn huyện nhưng chậm triển khai để kiến nghị UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư thu hồi giấy phép đầu tư.

- Đẩy mạnh giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác đền bù, để đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án còn tồn đọng; khẩn trương thực hiện các thủ tục đền bù giải phóng mặt bằng các dự án theo kế hoạch năm 2016.

- Tiếp tục đề nghị UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo các Sở, Ngành liên quan sớm triển khai các dự án phục vụ phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh biển đảo, trong đó tập trung vốn đầu tư một số dự án trọng điểm: Hệ thống thu gom, xử lý nước thải huyện Côn Đảo; Nhà máy xử lý rác...

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/HU ngày 16/8/2010 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về *"Tăng cường công tác bảo vệ môi trường huyện Côn Đảo đến năm 2020"*. Đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát, quản lý bảo vệ tài nguyên rừng, biển. Triển khai Nghị quyết về tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, khai thác và sử dụng tài nguyên nước ngọt huyện Côn Đảo.

- Thường xuyên chỉ đạo Đội bảo vệ nguồn lợi thủy sản phối hợp với Đoàn biên phòng Côn Đảo, Công an huyện và các đơn vị liên quan thực hiện công tác tuần tra, kiểm soát trên biển. Bố trí, sắp xếp lịch tuần tra, kiểm soát phù hợp với điều kiện hiện có, đảm bảo hiệu quả công tác tuần tra, tuyên truyền trên biển. Thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai, cứu nạn cứu hộ trong mùa mưa năm 2016.

- Thường xuyên tuần tra, kiểm soát các tuyến đường, các công trình xây dựng trên địa bàn huyện; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực đất đai, xây dựng, bảo vệ môi trường theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Trung tâm quan trắc môi trường thường xuyên theo dõi tình hình biến đổi khí hậu trên địa bàn để có những giải pháp ứng phó kịp thời.

- Phối hợp với Sở Xây dựng điều chỉnh quy hoạch khu dân cư 9a phù hợp với các quy định, sớm trình UBND tỉnh ban hành để triển khai thực hiện các bước tiếp theo.

- Phối hợp với Sở Xây dựng điều chỉnh thiết kế Cảng tàu khách sớm trình UBND tỉnh phê duyệt để tiếp tục triển khai dự án.

4. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm trong những tháng cuối năm: Ngày Thương binh liệt sĩ, ngày Quốc khánh, ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam... Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp và phát sóng các chương trình của Đài Trung ương, đài địa phương, phủ sóng Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu khu vực trung tâm Côn Đảo.

- Hoàn thiện dự án đổi tên đường, công trình công cộng trên địa bàn huyện trình UBND tỉnh thông qua. Triển khai thực hiện dự án gắn số nhà trên địa bàn huyện.

- Chú trọng công tác phòng chống các loại dịch bệnh trên địa bàn huyện. Kiểm tra giám sát chặt chẽ các cơ sở hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn huyện. Tăng cường kiểm tra việc đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh.

- Chú trọng nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo văn hóa. Tiếp tục thực hiện chương trình phổ cập giáo dục các cấp. Đẩy mạnh thực hiện hoàn thành các thủ tục để triển khai Đề án dạy và học tiếng Anh theo Quyết định số 36/2015/QĐ-UBND ngày 09/9/2015 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu. Thực hiện đầy đủ các chế độ miễn giảm học phí, chi phí học tập, hỗ trợ ăn trưa cho trẻ 5 tuổi. Nghiên cứu xây dựng Quy hoạch phát triển ngành giáo dục – đào tạo trên địa bàn huyện đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Triển khai thực hiện mô hình trường học mới cấp THCS, năm học 2016 – 2017.

- Sắp xếp và thành lập Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện; xây dựng Quy chế quản lý khu du lịch quốc gia Côn Đảo và Đề án sắp xếp, củng cố tổ chức bộ máy, nhân sự Ban Quản lý các khu du lịch huyện Côn Đảo và đổi tên thành Ban Quản lý khu du lịch Quốc gia Côn Đảo.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch của Huyện ủy Côn Đảo về thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 01/6/2012 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về “*Một số vấn đề chính sách xã hội giai đoạn 2012 – 2020*”. Thực hiện tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội: Chăm lo các đối tượng chính sách, hỗ trợ đột xuất cho hộ nghèo, khó khăn, thực hiện tốt công tác giải quyết việc làm.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác nội vụ, lao động, thương binh.

5. Về giải quyết khiếu nại, tố cáo - phòng chống tham nhũng, lãng phí - tư pháp, phổ biến pháp luật - cải cách hành chính

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác tiếp dân, kịp thời xử lý và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền. Tiếp tục

triển khai các biện pháp thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tham nhũng trên địa bàn.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2016.

- Tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra công vụ, cải cách hành chính theo kế hoạch.

- Tích cực thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn huyện, đảm bảo phù hợp quy định của pháp luật, kịp thời cho người dân.

6. Về quốc phòng - an ninh

a. Quốc phòng: Tiếp tục duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, thực hiện chế độ trực ban, trực chiến, trực phòng không; thường xuyên đảm bảo công tác thông tin liên lạc, hậu cần. Làm tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Tổ chức công tác huấn luyện, xây dựng lực lượng bộ đội địa phương, dân quân tự vệ, dự bị động viên vững mạnh; tiếp tục công tác giáo dục quốc phòng - an ninh trong trường học cho học sinh theo đúng quy định; tổ chức phối hợp tuần tra các khu vực trọng điểm và nắm chắc tình hình trên địa bàn. Tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ huyện Côn Đảo năm 2016 an toàn, thành công.

b. An ninh: Tiếp tục giữ vững và đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Thực hiện tốt việc nắm tình hình, quản lý địa bàn, đối tượng, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, quản lý nhân hộ khẩu, phòng chống cháy nổ, nhất là khu vực chợ và nơi tập trung đông người; triển khai các biện pháp bảo vệ các khu vực trọng yếu. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát giao thông đường bộ, đường thủy; thường xuyên thực hiện công tác phòng chống tội phạm và các loại tệ nạn xã hội; tiếp tục phổ biến các quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn giao thông; tiếp tục phát động và nâng cao chất lượng phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân tuân thủ pháp luật, tập trung vào các đối tượng có nguy cơ cao.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Ban quản lý phát triển Côn Đảo đẩy nhanh tiến độ xây dựng, trình phê duyệt các quy hoạch chi tiết đối với huyện Côn Đảo, như: Quy hoạch chi tiết 1/2.000 phân khu Cỏ Ống - Đầm Tre và các quy hoạch chi tiết 1/500 khu vực Trung tâm và Bến Đầm huyện Côn Đảo.

- Đề nghị UBND tỉnh điều chỉnh Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Khu Bến Đầm huyện Côn Đảo theo Quyết định 1009/QĐ-UBND ngày 28/4/2016 của UBND tỉnh, cụ thể: Điều chỉnh dự án Công viên nghĩa trang thành dự án Nhà hỏa táng.

- Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các Sở, Ngành xem xét kỹ năng lực đầu tư của các nhà đầu tư vào địa bàn Côn Đảo trước khi tham mưu UBND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư hoặc cấp phép đầu tư; đồng thời, phối hợp chặt chẽ với UBND huyện Côn Đảo trong việc đôn đốc, theo dõi các nhà đầu tư triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn huyện Côn Đảo.

- Đề nghị UBND tỉnh quan tâm đơn đốc Bộ Tài chính xem xét, báo cáo Thủ tướng Chính phủ trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội nâng tỷ lệ điều tiết cho ngân sách địa phương từ các khoản thu phân chia giữa Tỉnh và Trung ương với mức tăng thêm 2% để đầu tư cơ sở hạ tầng cho huyện Côn Đảo giai đoạn 2016 – 2020 theo chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Văn Ninh tại Thông báo 427/TB-VPCP ngày 10/11/2014 và ý kiến của Bộ Kế hoạch Đầu tư tại văn bản số 3897/BKHĐT-KTĐPLT ngày 18/6/2015.

- Đề nghị UBND tỉnh tiếp tục quan tâm kiến nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Giao thông Vận tải xem xét cân đối, hỗ trợ nguồn vốn để thực hiện các dự án trên địa bàn huyện Côn Đảo, như: Mở rộng nâng cấp cảng Bên Đầm, Đường trục phía Bắc Trung tâm Côn đảo, Nâng cấp đường Cỏ Ống – Côn Đảo, Nâng cấp đường Bến Đầm – Côn Đảo, Mở rộng và tăng công suất hồ Quang Trung 1 và hồ An Hải, nhà máy cấp nước sinh hoạt công suất 6.000 m³/ngày đêm; đặc biệt là các dự án về bảo vệ môi trường, gồm: Hệ thống thu gom, xử lý nước thải khu trung tâm; Nhà máy xử lý rác... theo Thông báo số 427/TB-VPCP ngày 10/11/2014 về kết luận của Phó Thủ tướng Vũ Văn Ninh tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

- Đề nghị UBND tỉnh tiếp tục đầu tư dự án đóng mới tàu khách tuyến Vũng Tàu – Côn Đảo bằng ngân sách nhà nước. Đồng thời, đề nghị UBND tỉnh kiến nghị các Bộ, ngành Trung ương sớm tổ chức đầu tư mở rộng, nâng cấp sân bay Côn Đảo, trước mắt đầu tư lắp đặt hệ thống đèn tín hiệu dẫn đường băng để bảo đảm an toàn cho máy bay cất cánh, hạ cánh trong điều kiện thời tiết không thuận lợi.

- Đề nghị UBND tỉnh xem xét, bố trí vốn đầu tư xây dựng trụ sở làm việc khu dân cư số 10 huyện Côn Đảo trong 6 tháng cuối năm 2016. / *Juo*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Ông Nguyễn Thành Long – PCT UBND tỉnh (b/c);
- Sở KH và ĐT;
- Sở Tài chính;
- Ban quản lý phát triển Côn Đảo;
- TTr: Huyện ủy, HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch và PCT UBND huyện;
- Các cơ quan HC, đơn vị SN thuộc huyện;
- Các đoàn thể huyện và 10 KDC;
- Các thành viên UBND huyện;
- Lưu VT, TH, TCKH. *Ny*

**16. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Dũng

**BIỂU TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH
PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2016
HUYỆN CÔN ĐẢO**



CHỈ TIÊU	ĐVT	Kế hoạch Năm 2016	Thực hiện 6 tháng năm 2015	Thực hiện 6 Tháng năm 2016	So sánh	
					6 Tháng với cùng kỳ	6 tháng với KH 2016
1	2	3	4	5	6	7
I/ DÂN SỐ.						
- Dân số trung bình	người	7,500	6,933	6,973	100.58	92.97
- Tỷ lệ tăng tự nhiên	%	0.8	0.58	0.77	132.76	96.25
- Mức giảm sinh	‰	0.1				
II/ CÁC NGÀNH KINH TẾ						
I/ NGÀNH CÔNG NGHIỆP						
a. Giá trị sản xuất tính theo giá hiện hành	tỷ đồng	141.8	73.20	78.42	107.13	55.32
- Quốc doanh	tỷ đồng	65.0	28	32.57	116.32	50.11
- Ngoài Quốc doanh	tỷ đồng	76.8	45.20	45.85	101.44	59.74
b. Sản phẩm chủ yếu						
- Điện sản xuất	1000kwh	16,600	7,625	8,970	117.64	54.04
- Điện thương phẩm	1000kwh	15,300	6,851	7,378	107.69	48.22
- Nước máy thương phẩm	1000m3	753	431	431	99.89	57.18
- Nước đá	1000 tấn	65	30.5	46	149.57	70.18
- Đá xây dựng	1000 m3	15	14	18	129.56	118.33
2/ NGÀNH NÔNG NGHIỆP						
a. Giá trị sản xuất tính theo giá hiện hành	tỷ đồng	31.0	15.70	20.54	130.83	66.26
+ Trồng trọt	tỷ đồng	4.0	2.20	3.08	140.00	77.00
+ Chăn nuôi	tỷ đồng	27.0	13.50	17.46	129.33	64.67
b. Sản phẩm nông nghiệp						
- Tổng đàn trâu bò	con	200	158	180	113.92	90.00
- Tổng đàn heo	con	1,500	750	700	93.33	46.67
- Tổng đàn gia cầm	con	7,200	8,780	5,345	60.88	74.24
- Sản lượng thịt các loại	tấn	800	438	460	105.02	57.50
3/ NGÀNH THỦY SẢN						
a. Giá trị sản xuất tính theo giá hiện hành	tỷ đồng	42	20	29	142.73	68.71
b. Sản lượng ngư nghiệp	tấn	855	390	535	137.09	62.55
+ Khai thác hải sản	tấn	840	382	526	137.84	62.62
+ Nuôi trồng thủy sản	tấn	15	8.5	8.8	103.53	58.67
4/ THƯƠNG MẠI - DỊCH VỤ						
a. Doanh thu Thương mại	tỷ đồng	633	336	337.12	100.33	53.26
b. Doanh thu Dịch vụ	tỷ đồng	849	408.20	525.76	128.80	61.93
Trong đó:						
+ Doanh thu Du lịch	tỷ đồng	650	318.20	411.22	129.23	63.26
Tổng lượt khách tham quan du lịch Côn Đảo	lượt khách	145,000	69,498	86,931	125.08	59.95
Trong đó: khách quốc tế	lượt khách	30,000	16,368	16,685	101.94	55.62
+ Doanh thu Vận tải	tỷ đồng	46	22.0	26.01	118.23	56.54
Tổng lượt khách vận chuyển đường biển	lượt khách	50,000	30,000	28,458	94.86	56.92
Tổng sản lượng hàng hoá vận chuyển đường biển	tấn	100,000	42,000	35,160	83.71	35.16

CHỈ TIÊU	ĐVT	Kế hoạch Năm 2016	Thực hiện 6 tháng năm 2015	Thực hiện 6 Tháng năm 2016	So sánh	
					6 Tháng với cùng kỳ	6 tháng với KH 2016
1	2	3	4	5	6	7
Tổng lượt khách vận chuyển đường bộ	lượt khách	140,000	66,000	51,000	77.27	36.43
Tổng sản lượng hàng hoá vận chuyển đường bộ	tấn	97,000	50,000	49,200	98.40	50.72
Tổng lượt khách vận chuyển đường hàng không	lượt khách	130,000				
+ Doanh thu Bưu chính viễn thông	tỷ đồng	33	15	16.53	110.20	50.09
+ Dịch vụ khác	tỷ đồng	120	53	72	135.85	60.00
5/ TÀI CHÁNH NGÂN SÁCH						
Tổng thu ngân sách nhà nước	tỷ đồng	295.40	136.40	161.84	118.65	54.79
<i>Trong đó: Ngân sách huyện được hưởng</i>	tỷ đồng	285.07	-	150.49	-	52.79
Tổng chi ngân sách huyện	tỷ đồng	285.07	117.32	131.03	111.69	45.97
III/ VĂN HÓA - XÃ HỘI						
1/ GIÁO DỤC						
<i>1.1/ Số học sinh mầm non</i>	cháu	690	675	691	102.37	100.14
+ Số cháu đi nhà trẻ	cháu	280	301	293	97.34	104.64
+ Tỷ lệ các cháu vào nhà trẻ so với nhóm tuổi	%	59.40	57.54	52	90.37	87.54
+ Số cháu đi mẫu giáo	cháu	410	374	398	106.42	97.07
+ Tỷ lệ các cháu vào mẫu giáo so với nhóm tuổi	%	100	95.8	97.6	101.88	97.60
+ Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi	%	5	1.3	1.0	76.92	20.00
<i>1.2/ Số học sinh phổ thông</i>	h sinh	1,335	1,204	1,233	102.41	92.36
+ Tiểu học	h sinh	630	580	610	105.17	96.83
+ Trung học cơ sở	h sinh	420	369	387	104.88	92.14
+ Trung học Phổ thông	h sinh	285	255	236	92.55	82.81
+ Số học sinh phổ thông trên một vạn dân	h sinh	1,780	1,737	1,778	102.39	99.91
2/ VĂN HOÁ TT-TDTT						
- Mức hưởng thụ văn hoá	lần	30	17	17	100.00	56.67
- Tỷ lệ dân số tập luyện TDTT thường xuyên	%	30				
- Tỷ lệ gia đình văn hoá đạt tiêu chuẩn	%	95				